primæ dicta sunt, mais [c'est] plus clairement [évident] à partir de ce qui a été dit dans la scolie de la proposition 15 de la première partie.

clarius : neutre du comparatif *clarior*. *quin nihil in natura clarius quam quod unumquodque ens sub aliquo attributo debeat concipi*, bien plus rien n'est plus clair dans la nature que ce fait que tout être doit se concevoir sous quelque attribut. *deinde quid idea vera clarius et certius dari potest quod norma sit veritatis?* ensuite que peut-il y avoir de plus clair et de plus certain qu'une idée vraie qui serait norme de la vérité?

clarus, a, um : clair. *si quis ergo diceret se claram et distinctam hoc est veram ideam substantiæ habere*, si donc quelqu'un disait avoir une <idée> claire et distincte c'est-à-dire une idée vraie de la substance. *ut per se clarum*, comme <cela est> clair par soi. *ideæ affectionum corporis humani quatenus ad humanam mentem tantum referuntur, non sunt claræ et distinctæ sed confusæ*, les idées des affections du corps humain en tant qu'elles ne se rapportent qu'à l'esprit humain ne sont pas claires et distinctes mais confuses. ¶ célèbre, illustre. *clarissimi hujus viri sententia*, l'opinion de cet homme illustrissime.

classis, is, f : classe (de citoyens). *si quis ab aliquo cujusdam classis sive nationis a sua diversæ lætitiæ vel tristitiæ affectus fuerit concomitante ejus idea sub nomine universali classis vel nationis tanquam causa, is non tantum illum sed omnes ejusdem classis vel nationis amabit vel odio habebit*, si quelqu'un est affecté de joie ou de tristesse par une personne d'une certaine classe ou nation différente de la sienne, <joie ou tristesse> qu'accompagne l'idée de cette <personne> sous le nom universel de sa classe ou nation comme cause, celui-ci aimera ou aura en haine non seulement cette <personne> mais tous ceux de la même classe ou nation.

claudendus, a, um : adjectif verbal de *claudo*. *si itaque homo ira vel odio commotus determinatur ad claudendam manum vel brachium movendum, id ut in parte secunda ostendimus, fit quia una eademque actio potest jungi quibuscunque rerum imaginibus*, si donc un humain troublé par la colère ou la haine est déterminé à fermer la main ou à mouvoir le bras, cela se fait, ainsi que nous <!'>avons montré dans la deuxième partie, parce qu'une seule et même action peut être liée à des images quelconques de choses.

claudit : présent de *claudo*. *nempe verberandi actio quatenus physice consideratur et ad hoc tantum attendimus quod homo brachium tollit, manum claudit totumque brachium vi deorsum movet, virtus est quæ ex corporis humani*

fabrica concipitur, par exemple l'action de frapper en tant qu'on la considère physiquement et <en tant que> nous ne prêtons attention qu'à ceci <à savoir> qu'un humain lève le bras, ferme <sa> main et meut avec force tout son bras vers le bas, est une vertu qui se conçoit par la structure du corps humain.

claudio, is, ere, claudi, clausum : fermer.

clementia, æ, f : indulgence. *modestia autem, clementia etc. species generositatis sunt*, mais la modestie, l'indulgence etc. sont des espèces de générosité. *crudelitati opponitur clementia, quæ passio non est sed animi potentia qua homo iram et vindictam moderatur*, à la cruauté on oppose l'indulgence, laquelle n'est pas une passion mais une puissance de l'esprit par laquelle un humain maîtrise colère et vengeance.

coacti sumus : nous avons été contraints (parfait passif de *cogo* au masculin pluriel). *diversa ab ea quam ex consideratione Entis perfectissimi coacti sumus ei tribuere*, différente de celle que nous avons été contraints de lui attribuer à partir de la considération de l'Être le plus parfait.

coacti sunt : parfait passif de *cogo* au masculin pluriel. *attamen ab experientia reclamante, non vero ex suis principiis coacti sunt fateri usum et studium non parvum requiri ad eosdem coercendum et moderandum*, mais cependant <c'est> à partir des protestations de l'expérience et non d'après leurs propres principes <qu'ils [les stoïciens] ont été contraints de reconnaître qu'il faut une pratique et une application non négligeables pour les contrarier et les maîtriser [eosdem <affectedus>].

coactus, a, um : participe parfait de *cogo*. *Deus ex solis suæ naturæ legibus et a nemine coactus agit*, Dieu n'agit que d'après les lois de sa nature et n'est contraint par personne. *necessaria vel potius coacta*, nécessaire ou plutôt forcée. *nemo inquam ex necessitate suæ naturæ sed a causis externis coactus alimenta aversatur vel se ipsum interficit, quod multis modis fieri potest*, personne dis-je ne repousse les aliments par la nécessité de sa nature mais forcé par des causes extérieures ou encore ne se suicide, ce qui peut se faire de nombreuses façons.

codex, icis, m : écrit, texte. *atque hic amor seu beatitudo in sacris codicibus gloria appellatur nec immerito*, et cet amour c'est-à-dire <cette> béatitude s'appelle gloire dans les textes sacrés et à juste titre.

coegit : a contraint (parfait de *cogo*). *ipsius perfectio hoc nos affirmare coegit*, c'est sa perfection qui nous a contraint à affirmer cela.

coeo, is, ire, ii, itum : forniquer.

coercebit : contrariera (futur de *coerceo*). *si quis eum quem odio habet, lætitia affectum imaginatur, hæc imaginatio ejusdem conatum coercebit hoc est is qui odio habet, tristitia afficietur*, si quelqu'un imagine celui qu'il a en haine affecté de joie, cette imagination contrariera son effort c'est-à-dire que celui qui hait sera affecté de tristesse.

coercemus : présent de *coerceo*. *beatitudo non est virtutis præmium sed ipsa virtus nec eadem gaudemus quia libidines coercemus sed contra quia eadem gaudemus, ideo libidines coercere possumus*, la béatitude n'est pas la récompense de la vertu mais la vertu même et nous n'en jouissons pas parce que nous contrarions <nos> dérèglements mais au contraire c'est parce que nous en jouissons que nous pouvons contrarier <nos> dérèglements.

coercendum : gérondif de *coerceo*. *hic igitur ut dixi de sola mentis seu rationis potentia agam et ante omnia quantum et quale imperium in affectus habeat ad eosdem coercendum et moderandum ostendam*, ici donc ainsi que je <!'>ai dit je ne traiterai que de la puissance de l'esprit c'est-à-dire de la raison et avant tout je montrerai combien et quelle sorte d'empire elle a sur les affects pour les contrarier et les maîtriser.

coercendus, a, um : devant être contrarié (adjectif verbal de *coerceo*). *sufficit inquam nobis affectuum et mentis communes proprietates intelligere ut determinare possimus qualis et quanta sit mentis potentia in moderandis et coercendis affectibus*, il nous suffit dis-je de comprendre les propriétés communes des affects et de l'esprit pour pouvoir déterminer de quelle sorte et de quelle grandeur est la puissance de l'esprit pour maîtriser et contenir les affects. *humanam impotentiam in moderandis et coercendis affectibus servitute voco*, j'appelle servitude l'impuissance humaine à maîtriser et contenir les affects. *affectus nec coerceri nec tolli potest nisi per affectum contrarium et fortiolem affectu coercendo*, un affect ne peut être contrarié ou supprimé que par un affect contraire et plus fort que l'affect à contrarier.

coercent : présent de *coerceo*. *cum mens ea imaginatur quæ corporis agendi potentiam minuunt vel coercent, conatur quantum potest rerum recordari quæ horum existentiam secludunt*, quand l'esprit imagine ce qui diminue ou contrarie la puissance d'agir du corps, il s'efforce autant que possible de se souvenir de choses qui en excluent l'existence [littéralement, les choses qui diminuent ou contrarient la puissance d'agir du corps]. *et quæ contra rei amatæ existentiam secludunt, eundem mentis*

conatum coercent hoc est tristitia mentem afficiunt, et celles [les images des choses] qui au contraire excluent l'existence de la chose aimée contrarient ce même effort de l'esprit c'est-à-dire affectent l'esprit de tristesse.

coercentur : présent passif de *coerceo*. *nam si quis rem quam amat, odio habere incipit, plures ejus appetitus coercentur quam si eandem non amavisset*, car si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose qu'il aime, ses appétits sont contrariés en plus grand nombre que s'il ne l'avait pas aimée. *cum corpora aliquot ejusdem aut diversæ magnitudinis a reliquis ita coercentur ut invicem incumbant*, quand un certain nombre de corps de même ou différente grandeur sont pressés par les autres de telle sorte qu'ils s'appuient les uns sur les autres. *at hi conatus odio erga rem amatam coercentur*, or ces efforts sont contrariés par la haine à l'égard de la chose aimée.

coerceo, es, ere, coercui, coercitum : presser. ¶ contrarier. ¶ contenir.

coercere : infinitif de *coerceo*. *vera boni et mali cognitio quatenus vera nullum affectum coercere potest sed tantum quatenus ut affectus consideratur*, la vraie connaissance en tant que vraie du bien et du mal ne peut contrarier aucun affect mais seulement en tant qu'on la considère comme un affect.

coerceri : infinitif passif de *coerceo*. *at hic conatus sive appetitus ab ipsius rei amatæ imagine, concomitante imagine illius quem res amata sibi jungit, coerceri supponitur*, or on suppose que cet effort ou appétit est contrarié par l'image de la chose aimée elle-même qu'accompagne l'image de celui que la chose aimée joint à elle. *adeoque ejus cupiditas coerceri hoc est ipse contristari nequit ex eo quod aliquam virtutem in aliquo ipsi dissimili contemplatur et consequenter neque ei invidere poterit*, et par suite son désir ne peut pas être contrarié c'est-à-dire que lui-même <ne peut pas être> triste de ce qu'il contemple une qualité chez quelqu'un de différent de lui-même et par conséquent il ne pourra pas l'envier non plus.

coercet : présent de *coerceo*. *quicquid corporis nostri agendi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet, ejusdem rei idea mentis nostræ cogitandi potentiam auget vel minuit, juvat vel coercet*, tout ce qui augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance d'agir de notre corps, l'idée de cette même chose augmente ou diminue, aide ou contrarie la puissance de penser de notre esprit.

coercentur : présent passif de *coerceo*. *per affectum intelligo corporis affectiones quibus ipsius corporis agendi potentia augetur vel minuitur, juvat vel coercetur et simul harum*

affectionum ideas, par affect j'entends les affections du corps par lesquelles la puissance d'agir du corps lui-même est augmentée ou diminuée, aidée ou contrariée et en même temps les idées de ces affections. *quamdiu mens quicquam tale imaginatur tamdiu mentis et corporis potentia minuitur vel coercentur et nihilominus id tamdiu imaginabitur donec mens aliud imaginetur quod hujus præsentem existentiam secludat*, aussi longtemps que l'esprit imagine quelque chose de tel, aussi longtemps la puissance de l'esprit et du corps est diminuée ou contrariée et néanmoins il imaginera cela jusqu'à ce que l'esprit imagine autre chose qui en exclue l'existence présente. *mens ea imaginari conatur quæ rerum existentiam quibus corporis agendi potentia minuitur vel coercentur, secludunt hoc est ea imaginari conatur quæ rerum quas odio habet, existentiam secludunt*, l'esprit s'efforce d'imaginer ce qui exclut l'existence des choses par lesquelles la puissance d'agir du corps est diminuée ou contrariée c'est-à-dire s'efforce d'imaginer ce qui exclut l'existence des choses qu'il a en haine.

coeruit : parfait de *coerceo*. *atque adeo ex eo quod mens hoc amore divino seu beatitudine gaudet, potestatem habet libidines coercendi et quia humana potentia ad coercendos affectus in solo intellectu consistit, ergo nemo beatitudine gaudet quia affectus coeruit sed contra potestas libidines coercendi ex ipsa beatitudine oritur*, et par suite de ce que l'esprit jouit de cet amour divin c'est-à-dire de la béatitude, il a le pouvoir de contrarier les dérèglements et du fait que la puissance humaine pour contrarier les affects ne consiste qu'en l'intellect, personne donc ne jouit de la béatitude parce qu'il a contrarié les affects mais au contraire le pouvoir de contrarier les affects naît de la béatitude elle-même.

coeundi : génitif du gérondif de *coeo*. *nam per luxuriam, ebrietatem, libidinem, avaritiam et ambitionem nihil aliud intelligimus quam convivandi, potandi, coeundi, divitiarum et gloriæ immoderatum amorem vel cupiditatem*, car par goinfrerie, ivrognerie, débauche, avarice et ambition nous n'entendons rien d'autre que l'amour ou le désir excessif de manger, de boire, de forniquer, d'être riche et d'être glorieux. *sive hæc coeundi cupiditas moderata sit sive non sit, libido appellari solet*, que ce désir de forniquer soit modéré ou non, on l'appelle d'ordinaire libido [littéralement, que ce désir soit modéré ou qu'il ne <le> soit pas].

cogamur : subjonctif présent passif de *cogo*. *sed si ex ipsius rei præsentia vel accuratiore contemplatione, id omne de eadem negare*

cogamur quod causa admirationis, amoris, metus etc. esse potest, tum mens ex ipsa rei praesentia magis ad ea cogitandum quae in objecto non sunt quam quae in ipso sunt, determinata manet cum tamen contra ex objecti praesentia id praecipue cogitare soleat quod in objecto est, mais si à partir de la présence ou de la contemplation plus exacte de la chose elle-même nous sommes forcés d'en nier tout ce qui peut être cause d'admiration, d'amour, de crainte etc., alors l'esprit à partir de la présence même de la chose reste déterminé à penser plus ce qui n'est pas dans l'objet que ce qui y est alors que cependant à partir de la présence de l'objet <c'est> au contraire surtout à ce qui est dans l'objet <qu>il pense d'ordinaire.

cogantur : subjonctif présent passif de *cogo*. *si corpora quaedam individuum componentia motum quem versus unam partem habent, aliam versus flectere cogantur*, si certains corps composant un individu étaient forcés d'infléchir le mouvement qu'ils ont vers une partie vers une autre.

cogatur : subjonctif présent passif de *cogo*. *nihil extra ipsum esse potest a quo ad agendum determinetur vel cogatur*, il ne peut rien y avoir à l'extérieur de lui-même par quoi il serait déterminé ou contraint à agir. *vel quod ex mandato tyranni ut Seneca cogatur venas aperire suas hoc est majus malum minore vitare cupiat*, ou encore [quelqu'un se suicide] comme Sénèque sous prétexte qu'on l'oblige sur ordre d'un tyran à s'ouvrir les veines c'est-à-dire qu'il désirerait éviter un très grand mal par un moindre.

cogi : infinitif passif de *cogo*. *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place.

cogit : présent de *cogo*. *nempe interficit aliquis se ipsum coactus ab alio qui ejus dexteram qua ense casu prehenderat, contorquet et cogit versus cor ipsum gladium dirigere*, à savoir quelqu'un se suicide forcé par un autre qui fait tourner sa main droite par laquelle il avait pris par hasard une épée et <!>oblige à diriger précisément le glaive vers son cœur.

cogitabit : pensera (futur de *cogito*). *ut corpus humanum eodem modo afficiant, de quo mens iterum cogitabit*, <il vient> que [les parties fluides] affectent le corps humain de la même façon, ce à quoi l'esprit pensera de nouveau

[<unde fit ut... et etiam ut... et consequenter> ut].

cogitandi : génitif du gérondif de *cogito*. *per intellectum non intelligimus absolutam cogitationem sed certum tantum modum cogitandi*, par intellect nous n'entendons pas la pensée absolue mais seulement un certain mode du penser. *ut etiam reliqui modi cogitandi*, de même aussi que tous les autres modes du penser. *voluntas certus tantum cogitandi modus est*, la volonté n'est qu'un certain mode du penser. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *at idea dari potest quamvis nullus alius detur cogitandi modus*, mais il peut y avoir une idée bien qu'il n'y ait aucun autre mode du penser. *nullas res singulares praeter corpora et cogitandi modos sentimus nec percipimus*, nous ne sentons ni ne percevons aucunes choses singulières en dehors des corps et des modes du penser.

cogitando : ablatif du gérondif de *cogito*. *sed mentis conatus seu potentia in cogitando aequalis et simul natura est cum corporis conatu seu potentia in agendo*, mais l'effort de l'esprit c'est-à-dire la puissance dans le penser est égale et simultanée par nature à l'effort du corps c'est-à-dire la puissance dans l'agir.

cogitandum : gérondif de *cogito*. *sed si ex ipsius rei praesentia vel accuratiora contemplatione, id omne de eadem negare cogamur quod causa admirationis, amoris, metus etc. esse potest, tum mens ex ipsa rei praesentia magis ad ea cogitandum quae in objecto non sunt quam quae in ipso sunt, determinata manet cum tamen contra ex objecti praesentia id praecipue cogitare soleat quod in objecto est*, mais si à partir de la présence ou de la contemplation plus exacte de la chose elle-même nous sommes forcés d'en nier tout ce qui peut être cause d'admiration, d'amour, de crainte etc., alors l'esprit à partir de la présence même de la chose reste déterminé à penser plus ce qui n'est pas dans l'objet que ce qui y est alors que cependant à partir de la présence de l'objet <c'est> au contraire surtout à ce qui est dans l'objet <qu>il pense d'ordinaire. *huic igitur rei praecipue danda est opera ut unumquemque affectum quantum fieri potest clare et distincte cognoscamus ut sic mens ex affectu ad illa cogitandum determinetur quae clare et distincte percipit et in quibus plane acquiescit*, <c'est> donc principalement à cet art <qu>il faut

s'appliquer pour connaître clairement et distinctement autant que faire se peut chaque affect afin qu'ainsi l'esprit se détermine par l'affect à penser les choses qu'il perçoit clairement et distinctement et auxquelles il consent complètement.

cogitandus, a, um : adjectif verbal de *cogito*. *ut autem hoc rationis praescriptum semper in promptu habeamus ubi usus erit, cogitandae et saepe meditandae sunt communes hominum injuriae et quomodo et qua via generositate optime propulsentur*, mais pour avoir toujours sous la main en cas de besoin cette prescription de la raison, il faut penser et méditer souvent les affronts courants des humains et comment et par quelle voie ils sont au mieux repoussés par la générosité [littéralement, pour que nous ayons].

cogitans, antis : pensant (participe présent de *cogito*). *per ideam intelligo mentis conceptum quem mens format propterea quod res est cogitans*, par idée j'entends un concept de l'esprit que l'esprit forme du fait qu'il est chose pensante. *cogitatio attributum Dei est sive Deus est res cogitans*, la pensée est un attribut de Dieu c'est-à-dire que Dieu est chose pensante. *patet etiam haec propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *quare esse formale idearum Deum quatenus est res cogitans, pro causa agnoscit*, c'est pourquoi l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'il est chose pensante. *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quae jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *idea rei singularis actu existentis modus singularis cogitandi est et a reliquis distinctus adeoque Deum quatenus est tantum res cogitans, pro causa habet*, l'idée d'une chose singulière existant en acte est un mode singulier du penser et distinct de tous les autres et par suite n'a Dieu pour cause qu'en tant qu'il est chose pensante.

cogitant : ils pensent (présent de *cogito*). *quia earum sunt ignari nec per somnium cogitant*, parce qu'ils en sont ignorants et n'y pensent pas en rêve. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas.

cogitare : penser (infinitif de *cogito*). *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection. *ens quod infinita infinitis modis cogitare potest, est necessario virtute cogitandi infinitum*, un être qui peut penser une infinité de choses d'une infinité de façons est nécessairement infini par la vertu du penser. *unde factum est ut de nulla re minus cogitare potuerint quam de primis suis figmentis quibus rerum naturalium cognitionem superstruxerant*, d'où vint qu'ils ne purent penser à rien moins qu'à leurs premières fictions par lesquelles ils avaient échafaudé leur connaissance des choses naturelles.

cogitat : pense (présent de *cogito*). *homo cogitat*, l'homme pense. *homo liber de nulla re minus quam de morte cogitat et ejus sapientia non mortis sed vitae meditatio est*, l'humain libre ne pense à rien moins qu'à la mort et sa sagesse est une méditation non sur la mort mais sur la vie.

cogitatio, onis, f : pensée. *corpus non terminatur cogitatione nec cogitatio corpore*, un corps n'est pas borné par une pensée ni une pensée par un corps. *cogitatio quandoquidem Dei attributum supponitur, est necessario sua natura infinita*, la pensée, dans la mesure où on la suppose un attribut de Dieu, est nécessairement, de par sa nature, infinie. *per intellectum non intelligimus absolutam cogitationem*, par intellect nous n'entendons pas la pensée absolue. *cogitatio attributum Dei est*, la pensée est un attribut de Dieu. *singulares cogitationes sive haec et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo expriment*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi elles se conçoivent.

cogitaverint : subjonctif parfait de *cogito*. *unde factum est ut dum res naturales contemplati sunt, de nulla re minus cogitaverint quam de divina natura*, d'où vint qu'en contemplant les choses naturelles, ils ne pensèrent à rien moins qu'à la nature divine.

cogitet : subjonctif présent de *cogito*. *at cum avarus de nulla alia re quam de lucro vel de nummis cogitet et ambitiosus de gloria etc. hi non creduntur delirare quia molesti solent esse*

et odio digni aestimantur, alors que quand un avare ne pense qu'au profit ou à l'argent et un ambitieux à la gloire etc. on ne croit pas qu'ils délirent parce qu'ils sont d'ordinaire désagréables et qu'on les estime dignes de haine.

cogito, as, are, avi, atum : (avec accusatif) penser. ¶ (avec *de*+ablatif) penser à.

cogitur : est forcé (présent passif de *cogo*). *et etiam ex eo quod rei amatæ imaginem imagini ejus quem odit, jungere cogitur*, et aussi de ce qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée à l'image de celui qu'il hait. *sed quia omnia illa quorum homo efficiens est causa, necessario bona sunt, nihil ergo mali homini evenire potest nisi a causis externis nempe quatenus pars est totius naturæ cujus legibus humana natura obtemperare et cui infinitis modis pene sese accommodare cogitur*, mais du fait que tout ce dont l'humain est cause efficiente est nécessairement bon, rien de mal ne peut donc arriver à un humain si ce n'est par des causes extérieures à savoir en tant qu'il est une partie de la nature tout entière aux lois de laquelle la nature humaine <est forcée> d'obéir et à laquelle elle est forcée de s'adapter de presque une infinité de manières.

cognitio, onis, f : connaissance. *a vera Dei cognitione aberrare*, s'éloigner de la vraie connaissance de Dieu. *aliæ causæ a quibus fieri potuit ut homines in veram rerum cognitionem ducerentur*, d'autres causes par lesquelles il eût pu se faire que les humains fussent conduits à la vraie connaissance des choses. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. *cujuscunque causati idea a cognitione causæ cujus est effectus, dependet*, l'idée du causé quel qu'il soit dépend de la connaissance de la cause dont il est l'effet. *mens enim humana est ipsa idea sive cognitio corporis humani quæ in Deo quidem est quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur*, en effet l'esprit humain est l'idée même c'est-à-dire la connaissance du corps humain qui est certes en Dieu en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière.

cognitu : supin en U de *cognosco*. *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt*, et

<c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure.

cognitus, a, um : connu (participe parfait de *cognosco*). *hinc intelligimus qui fieri potest ut quædam amemus vel odio habeamus absque ulla causa nobis cognita sed tantum ex sympathia (ut aiunt) et antipathia*, de là nous comprenons comment il peut se faire que nous aimions ou ayons en haine certaines choses sans aucune cause connue de nous mais seulement par sympathie (comme ils disent) et antipathie. *sed cognita ejusdem distantia tollitur quidem error sed non imaginatio*, mais une fois connue sa vraie distance, l'erreur est certes supprimée mais non l'imagination [*ejusdem <solis>*].

cognoscamus : subjonctif présent de *cognosco*. *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche. *cum autem omnia in Deo sint et per Deum concipiantur, sequitur nos ex cognitione hac plurima posse deducere quæ adæquate cognoscamus*, puisque tout est en Dieu et se conçoit par Dieu il suit que nous pouvons déduire de cette connaissance un très grand nombre de choses que nous sommes susceptibles de connaître adéquatement.

cognoscat : subjonctif présent de *cognosco*. *verum ipsam adæquate sive distincte intelligere nemo poterit nisi prius nostri corporis naturam adæquate cognoscat*, mais personne ne pourra comprendre adéquatement c'est-à-dire distinctement [cette union] elle-même s'il ne connaît d'abord adéquatement la nature de notre corps.

cognoscendi : génitif du gérondif de *cognosco*. *atque hoc cognoscendi genus procedit ab adæquata idea essentiæ formalis quorundam Dei attributorum ad adæquatam cognitionem essentiæ rerum*, et ce genre du connaître procède de l'idée adéquate de l'essence formelle de certains attributs de Dieu vers la connaissance adéquate de l'essence des choses. *conatus seu cupiditas cognoscendi res tertio cognitionis genere oriri non potest ex primo, at quidem ex secundo cognitionis genere*, l'effort c'est-à-dire le désir de connaître les choses par le troisième genre de connaissance ne peut pas

naître du premier, mais certes du second genre de connaissance.

cognoscendum : gérondif de *cognosco*. *ac proinde mens quatenus aeterna est, ad illa omnia cognoscendum est apta quæ ex data hac Dei cognitione consequi possunt hoc est ad res tertio cognitionis genere cognoscendum cujus propterea mens quatenus aeterna est, causa est adæquata seu formalis*, et par suite l'esprit, en tant qu'il est éternel, est apte à connaître tout ce qui, étant donnée cette connaissance de Dieu, peut <en> suivre c'est-à-dire à connaître les choses par le troisième genre de connaissance dont l'esprit pour cette raison, en tant qu'il est éternel, est cause adéquate c'est-à-dire formelle.

cognoscere : infinitif de *cognosco*. *ac propterea ad determinandum quid mens humana reliquis insit quidque reliquis præstet, necesse nobis est ejus objecti ut diximus hoc est corporis humani naturam cognoscere*, et c'est pour cette raison que pour déterminer en quoi l'esprit humain diffère des autres et en quoi il est supérieur aux autres, il nous faut connaître ainsi que nous l'avons dit la nature de son objet c'est-à-dire du corps humain. *nihil perfectius cognoscere sese aiunt quod Deo tribuere possunt quam id quod in nobis summa est perfectio*, ils disent ne rien connaître de plus parfait à pouvoir attribuer à Dieu que ce qui en nous est suprême perfection. *atque ex his præstantiam unius mentis præ aliis cognoscere possumus*, et <c'est> de là <que> nous pouvons connaître la supériorité d'un esprit par rapport aux autres. *qui enim inter verum et falsum scit distinguere, debet adæquatam veri et falsi habere ideam hoc est verum et falsum secundo aut tertio cognitionis genere cognoscere*, en effet celui qui sait faire la distinction entre le vrai et le faux doit avoir une idée adéquate du vrai et du faux c'est-à-dire connaître le vrai et le faux par le second ou le troisième genre de connaissance.

cognoscimus : présent de *cognosco*. *porro quicquid cupimus et agimus cujus causa sumus quatenus Dei habemus ideam sive quatenus Deum cognoscimus, ad religionem refero*, de plus je rapporte à la religion tout ce que nous désirons et faisons dont nous sommes cause en tant que nous avons l'idée de Dieu c'est-à-dire en tant que nous connaissons Dieu.

cognoscit : présent de *cognosco*. *mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit nec ipsum existere scit nisi per ideas affectionum quibus corpus afficitur*, l'esprit humain ne connaît le corps humain lui-même et ne sait qu'il existe que par les idées des affections dont le corps est affecté. *Deus itaque ideam corporis humani habet sive corpus humanum cognoscit*

quatenus plurimis aliis ideis affectus est et non quatenus naturam humanæ mentis constituit hoc est mens humana corpus humanum non cognoscit, Dieu a donc l'idée du corps humain c'est-à-dire qu'il connaît le corps humain en tant qu'il est affecté par un très grand nombre d'autres idées et non pas en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain ne connaît pas le corps humain. *mens se ipsam non cognoscit nisi quatenus corporis affectionum ideas percipit*, l'esprit ne se connaît lui-même qu'en tant qu'il perçoit les idées des affections du corps. *at quoniam mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit hoc est quoniam cognitio corporis humani ad Deum non refertur quatenus humanæ mentis naturam constituit*, or puisque l'esprit humain ne connaît pas le corps humain lui-même c'est-à-dire puisque la connaissance du corps humain ne se rapporte pas à Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain. *adeoque qui adæquatam habet ideam sive qui vere rem cognoscit, debet simul suæ cognitionis adæquatam habere ideam sive veram cognitionem hoc est debet simul esse certus*, et par suite celui qui a une idée adéquate c'est-à-dire celui qui connaît vraiment une chose doit en même temps avoir de sa connaissance une idée adéquate ou une vraie connaissance c'est-à-dire qu'il doit en même temps <en> être certain. **cognosco**, is, ere, novi, nitum : connaître, savoir.

cognovit : parfait de *cognosco*. *hinc sequitur quod esse formale rerum quæ modi non sunt cogitandi, non sequitur ideo ex divina natura quia res prius cognovit*, de là il suit que l'être formel des choses qui ne sont pas des modes du penser ne suit pas de la nature divine pour cette raison qu'elle a connu d'abord les choses. *deinde quod inventa ab homine uxore quæ cum sua natura prorsus conveniebat, cognovit nihil posse in natura dari quod ipsi posset illa esse utilius*, ensuite que la femme ayant été trouvée par l'homme, laquelle convenait tout à fait avec sa nature, il sut que dans la nature il ne pouvait y avoir rien qui pût lui être plus utile qu'elle [*deinde <narratur> quod*].

cogo, is, ere, egi, actum : contraindre, forcer, obliger.

coguntur : ils sont obligés, ils sont forcés (présent passif de *cogo*). *coguntur fateri Deum infinita creabilia intelligere quæ tamen nunquam creare poterit*, ils sont obligés de reconnaître que Dieu comprend une infinité de choses créables que cependant il ne pourra jamais créer. *fateri coguntur Deum iis propter quæ media parare voluit, caruisse eaque cupivisse*, ils sont forcés de reconnaître que